Augusius.

tmperialem celsitudinem decet prxcessorum no-

stroniiii pie facta non solum inviolabililer conser-

vare.sed eliam censurx sua^ auctoritate conGrmarc.

Idcirco notum essevolumus omnibus Gdelibussanctx

Dei Ecclesix.ct nostris, prxsenlibus et fuluris, qnia

vir venerabilis Frodoiims abbas in monasterio, quod

dicitur Novalicius, quod csi consiruclum iu honore

sancli Pelri principis apostolornm, in valle scUicct

cujus vocabulumest Seusina, detulil et oblulit obtti-

libus noslris teslameulum a quondam viro religioso

dominoque devoto Abbone factum.de prxfatc rao-

nasterio, et a Domino gcnitore nostro Carolo glo-

riosissimo imperatore renovatum alquc conGrma-

tnm, in quo contiuebatur, qualiter prxfatus Abbo-

palricius ipsum locum supranominalum cum omni-

bus rebus suis, ob amorem videlicct patrix cue-

lestis et beatx viue, Petro beatissimo apostolorum

obtulit principi, nec non cunciis deslructoribus,

dissipaloribus lemerariis, divina quippe ceusura, et

xiernum supplicium, atque divinuiii analhema , qtii

unquani ili tempore ausi fuerint, seducti alque cu-

piditate , tantx devotionis contraire conscriptum

atque firmitatem, nnde ipsa casa Dei, et monachi

ibidem sic religione sanctx devotionis Cbrislo Dn-

mino famulantes, scu pauperes Christi et peregrini

euntes et redeuntes niontibus , supplementum ha-

bere debent propter suorum mercedem; qui ipsam

prxsenlium scilieet et futurorain, qualiler vir vene-

rabilis Petrus abbas e\ monasterio Nonantulo, quod

est construclum in honore beatorura apostolorum et

saucii Silvestri confcssoris, ad nostraiu accedcns

clemenliara, innotuit serenitali nostrx, eo quod ali-

quas rcs cum Rodulfo rectore monasterii, quo.l est

ronstructum intra muros civitatis Brixix in lio-

nore Domini Salvatoris nostri Jesu Chrisli, quod

vutgo appellalur Monastcrium Novum, concambias-

set. Dedit itaque vir venerabilis Petrus memoratus

abhas de parle monasterii sui prxdiclo Rodulfo ad

partem prxfali monasterii villas nuncupalas Ca-

stellione, Calcinalo, Silviniano, Monliculo, sicut ei-

dem Rodulfo pro opportunitate mouasterii recipere

placuit. E contra in compensatione hujus ineriti

dcdit jam dictus Rodulfus prxscripto venerabiii Pe-

tro abbali aJ partein monasterii sui pro opporluni-

tale servorum Pci iu eoJeni comobio commoran-

tium, villam nuncupantem Reduddum, qux diritur

supernomen Curticetla, in pago Persicela, cum omni

integritate vel soliditale sua. Ijnde et comrautatio-

nem de prxdictfs locis, noslrfs oblutibus ostendit ad

relegendum. Sed pro inlegra firmitate petiit celsilu-

dinem noslram, ut in eleeraosyna nosira ipsam cora-

mutationem denuo per nosirum mansuetudinis prrc-

cepluin plenius confirmarc debercmus. Cujus peti-

tionem denegare noluimus : sed sieut unicuique fi-

delium noslrorum jiisle ratiouabiliterque pelentium,

ila uos illi concessisse atque in omnibus confirmasse „ donalionem facere et confirmare sollicile slatucrunt.

cognoscite. Prxcipienies ergo juhemus ut inspeclam

ipsam commuiaiiimeui, sicul per eam plenius de-

claratur, quidquid pars juste et rationabiliter altcri

contulit parti , deinceps per hanc nostram auctori-

latem jure Grmissimo tcneant atque possideant : ct

quidquid exindc faccre voiuerint, libero in onmibus

1'ctiiique prxfatus abbas celsiludini nostix , ut

ipsum testamentum a domino nostro genitore con-

Grmalum et roboralum, etiam nostris roboremus

auctorilalibus. Nos vero divinam consideranles mi-

sericordiam et xternam remuneralionem pro bene-

faclis, petilioni cjus libenter prxbuimus assensum,

perfruantur arbilrio. El ut hxc auctoritas firmior e t hancuoslrx auclorilatis conflrmationem ficri de-

habeatur, ct per futura lempora plenius conservetur,

manu propria subscripsimus, et de annulo nostro

subter sigillari jussimus.

Signum Ludovici sereuissimi imperatoris.

llelisachar recognovi et subscripsi.

Data Kalendis Augusli, anno primo, Christo pro-

pitio, imperii nustri , indictione septima. Actum

crevimus. Per quam prxcipiendo jubemus

quid supradictus religiosus Abbo Deo vero, beatissi-

moque contulii Pelro.et dominusgenitornoster au-

ctoriiaies ob coeleslem aulam conflrmavit; deinceps

absque ullius injusta invasioue, interpellalioiie atque

inquietudinejam fatus Frodoiaus abhas etejus sue

cessores teneant atque possideant in xteruum libe-

Aquisgrani palatio regio, in Dei nomine feliciter. d rc t omnia scilicet regalia e\ iis omnibus qux ad

prxsens possideut, etqux in antea acquirere potue-

vint, a forum, omicidium, assassinium innoslro im-

pcrio perpelralum media civilate, publicam stratam

aprxdicta civitatc nsqucad Fonlanam Vercincscam,

ct cxlera alia qux ad nos sive ad nostros subdilos

speclabaut. Volumus ctiam , atquc specialiler per

hos apices noslros jubemus, ul ubicunque ros do

supra noaiinatx inoiiasLerio conjacent ,
per fideles

liciensi fornm, omieidium , assassinium in nostro

imperio perpelratum mcdia chilate. Aio, si revera

in arcbelypo legeretur assassinium, niliil amplius

cxigerelur ad omnem adimendam fidem eidem

charlx. Nain assassini <'t assassittium voces sunl

qux tantuminodo post llierosolymam a ChrislianU

anno Christi 1099 tcceplani audiri coaplx sunt iu

Aineii.

XXIII.

CONFMUJUNTUR FBODOINO ABBATI HONASTERil NOVALI-

CIENSIS TESTAMEMTM ABBONIS Fli.NU.iTOIUS, ALIAO.IE

IIIRA EJUSDEM HO-NASTERII.

(Anno 8U.)

| E\ Muratorio , Antiquitates Italicce , tom. Ul,

pag. 50.
]

ln noinine Doiniui nostri Iesu ClirLli Dei xterni,

olim ad comitatum Brixianum Casale Majus, Vide-

liana, Pompouescum, Panguncdum el Suzaria : quod

mirum viilealur spcclanlibus urbis illius distantiam

ah iis locis, ac prxsentem icruin stalum ; sed mi-

nime mirum csl recolcnlibus liitani in aliis locis

niutaiionem subsccnlam.
» Vidisti conccssum a Ludovico Pio abbati Nova-
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uostros sludiose dcfendantur ct lueantur, sicut A hujus Ecclcsix cam m.mere permiilanl. Conccssi-

noslra spccialis causa, quia, ut mullis nolum cst, a

bonx memorix Pippino avo nostio, simulque glo-

rioso rogecxcellenlissimo genitore nostro Carolo pcr

donationcm scripliirx vcrc tradilae fucruiit. Et ut

hxc anctoritas firniiorhabcatur.ct diuturnis lcmpori-

btis conscrvetur, manu propria dccrcvimus roborari,

ac de sigillo nostro jussimus sigillari.

Aono primo, Cbrislo propilio.iniperii noslri, indi-

Ctione septima. Actum in Aquisgrani palalio re-

gio in Dei nomine feliciter. Amen.

XXIV.

PJIO ECCLESU VIENNENSI.

{Anno 814.)

[Apud ISaluz., Capitul., tom. II, pag. 1404,, cx

chartulario ecclcsiae Viennensis.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Cbristi, Ludovicus, divina ordinante providentia,

imperalor AmtiisIus omnibus episcopis, abbatibus,

ducibus, comilibus, vicariis, centenariis, acliona-

riis, niissis nostris discurrcntibus, vel cunclis fideli-

bus sanctx Dei Ecclesix, et noslris prxsentibus sci-

licet ct futuris.

Nolum sit quia si sacerdotum ac servorum Dei

peliiionibus, quas nobis pro suis necessitatibus in-

ootuerint, ad cffcclum perducimus, non soluni rc-

giam eonsueludinem exercemus, verum etiam rd

bealiludinem et retributionis mercedem talia nobis

facta nrofulura confidimus. Proimle comperiat om-

uium fiilolium noslrorum induslria prxscntium scili-

cet et fiilurorum qualiler vir vcnerabilis, Bernardns

Vicnncnsis civitalis et sancti Mauricii niartyris cc-

c-lcsix prxsnl, vcniens ad nos, detulit nobis prx-

ccptiones rcgum antecessoriini noslrorum, in qui-

bus inveuimus inscrium quomodo ipsam sedcm eum

cellulisvel rebus ibidem aspicientibus sub plenis-

sima dcfensione et emunitatis tuilionc habuissent.

Potiil namquc nobis pro firmitatis studio ut circa

ipsum sanclum locum pro merccdis noslrx aug-

lnento dcnuo siinilia concederc ct confirmare debe-

remus, Cujus petitioni denegarc noluimus, sed red-

<!iia in omniluis ctprxscnlcsci fuiurifideles sanctie

l>ci Ecolesix ct nostri concessum atque perpetuo

< onfirinaluiu a nobis essc cognoscant. Insuper eliam j.

placuil nobis ibidem cellulam sancli Sympboriani,

olim exinde abslractam, cuni omnibus rebus ibidem

aspicientibus reddere. ReJdimus ctiam ibi quamdam
villam qux vocalur Fasiana

, quam volumus ad

susceplionem peregrinoruni et alimoniam paupemm
iliiilein futuris proficerc lemporibus, ita duntaxat

ut nuilus cam exinlc ullo unquam tempore abstra-

here aui in bcneficio dare prxsumat, scd, sicut in-

liilinms, ad necessiiales indigentium prccuratores

mus etiam ibi quasdam cellulas, unam qux appella-

tiir monasterium supcrius, aliam monaslcriuin nie-

dianum, eonslriietas in lionore sancti Andreae e'

sancti Nicetii vel aliorum sanctorum
; quas volumu;

cl nostris et fuluiis temporibus ad supplcmentuni ca-

nonjcorum ibideio Deo famulantium proficere. Prx-

cipientes crgo jubeiuus ul nullus Judcx publicus,

neque quislibct cx judiciaria polcslalc, ncc aliquis

ex fidelibiis nostris, in ecclesias aut loca vel agros

scu reliquas possessiones memoralx ccclcsix sancli

Mauricii, quas modeino tcmporc juste et rationa-

bililer possidcre viilelur, in quibuslibet pagis et lcr-

ritoriis, quidquid ibidcm propler divinum amorcin

collatum csl, vel qux nos miinerc largilatis no-

B slrx in noslra elceniosyna ibidcin rcddidimus vc|

concessimus, quxque etiam deinceps in jure ipsius

sancli loci voluerit divina pietas augeri, ad causas

audicndas vcl freda exigcnda.aut mansiones vel pa-

ratas faciendas, aul lidejnssores tollendos, aut bo-

mines ejusdem ecclesix tam ingcuuos quani ct ser-

vos qui super terram ipsius residcre videnlur in-

juste distringendos, nec ullas re<)liibiliones aut illi-

citas occasiones requircndas, ullo unquam tempore

ingredi audeat vcl exactare pracsumat. El quidquid

de rebus prxfatx ecclesix fiscus separare polerat,

totum nos pro xterna rcmuneralione prxdictx ec-

clesix concedimus , ut perennibus tcmporibus in

eleemosyna pauperum et stipcndia servorum Dei

ibidcm Deo famulanlium proficiat in augmcntum,
'-' quatcnus ipsis servis Dci , qut ibidem Deo famulari

videntur, pro nobis ct conjnge proleque noslra et

slabililalc totius impeiii noslri a Deo nobis concessi

atque copservandi jtigiter Doinini misericordiam

exorare delcctct. Et ut bxc auctorilas nostris futu-

risque temporibus, Domino protegente, valcal in-

convulsa manere, manu propria subscripsimus et

annuli noslri impressionc signari jussimus.

Signum Ludovici sereuissiini imperatoris.

Helisachar recognovi.

Data xiv Kal. Fehruarii.anno primo, Christo pro-

pitio, imperii tioslri, indiclione 7. Aclum Aquisgrani

palatio in Dci nomine felicitcr. Amen.

XXV.

I-RO HlSrANIS QUI I» REGNO FHANCORUM MANEBANT.

(Anno 815.)

[Apud Baluz., Capitul., tom. I, pag. 550.]

iloc csl prcrceptum remissionis sive concetsionis quod
fccil Ludovicus imperator Hispanis qui ad se per-

fugerunt [propler pcrsecutionem Saracenorum].

ln nomine Domini Dei et Salvatoris noslri Jesu

Chrisli , Ludovicus , divina ordinanle providenlia
,

iiiiperator Augnstus, omnibus Ddelibus sanclx Dei

Ecclcsix ac noslris, prxsenlibus scilicet cl fiiluris,

Orientc, atque ad nos permearunt. Sed forlassis in

apographnm male consutum rejicicndum cst ejus-

modi vocabuhim, uti et alia, qnx subseqiiuntur, uun-

quam nobis concoqucnda , scilicet iu nostro imperio

pcructralum mcdia civilate, «t alia omillam, com
Mrtc in rcliquis coloreni logiiiiiii fetus diploma

ipsum prxfe.rat. Yide alternm diploma Caroli Magni

eidem Frodoino abbati Novaliciensi concessum, loin.

IV Iiali;e Sacra- Fghellii , in calalogo episcoporura

Taurincnsium (
Patrol. tom. XCVII, col 9l>7).

Spurium fetum sine dubilallonc agnosces.
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parlibus Aqiiilauia», Seplimanix, Provincue et His-

paniac eonsislenlilnis.

Sicul nuliius vestrum notiliaro cffugisse putamus

qualiler aliqui bomincs propter iniquam opprcssio-

neni et crudelissimuin jiigiim quoil corum cervicibus

inimicissima Chrislianilali gcns Saiacenorum im-

posuit, reliclis propriis habilationibus ot facultatibus

qiw ad eos herediiario jure pertincbant, de parlibus

Hispaniaead nos confugerunl, et in Seplimania atquc

in ea portione Hispaniae quas a noslris marcbionibus

in soliludincm redacta fuit , sese ad habitandura

conlulerunt, ct a Saraccnorum polestate se subtra-

hentes , nostro dominio iibera el prompla volunlate

se subdidcriint , ila ad omnium vestrum notiliam

pervenire volumus quod eosdcm bomines sub pro-

iceiiouc ct defensione nostra receplps, in liberlale

conservarc dccrevimus.

I. Eo vidclicet modo ut sicut cseleri libcri honiines

euiu eomitc suo in exereiuun pergant, et in marcha

noslra juxta ralionabilem ejusdcm comiiis ordina-

lionem atquc admonilionem cxplorationes et cxcu-

bias, quod usilato vocabulo wuctus dicunt , facere

non ncgligant, el missis nostris aut filii nostri, quos

pro rerum opportunitate illas in partcs miserimus ,

aut legatis qui dc partibus Hispaniae ail nos trans-

missi fuerint
,
paratas faeiant , ct ad subvectionem

eorum veredos donent. Aiius vcro eensiis ab eis, ne-

quc a comilc , nequc a junioribus ct ministerialibus

ejus, exigatur.

II. Ipsi vero pro majoribus causis , sicul simt lio-

mi( idia, raptus, incendia , depraedationes, mombro-
nnn ampulaiioncs , furta , lalrocinia, alienarum re-

lum invasioaos, et undecunqne a vicino suo aut

criminaliter aut civiliter fuerit aecusaius, et ad

placitum venirc jussus, ad eomitis sui maluin omni-

inodis venire non recusent. Caeleras vero minorcs

catisas niore suo, sient hactenus fecissc noscuntur ,

inier se muiuo definiie non prohibeanlur.

III. Fl si quispiam eorum in partem quam itlc ad

habitandum sibi occupaverat, alios bomines mide-

eunque venienlcs atlraxerit , et sccum in poniouc

su;i
,
quani adprisionem vocant , babilarc feeerit

,

ulalur illorum servitio absipic alicujuscontradictionc

vcl impedimenlo , et liceat illi cos disii-ingcrc ad

juslilias faciendaa quales ipsi inter se definire pos-

Mint. Cattcra vero judiria, id est , criminales aclio-

ius, :nl exainen eomiiis rescrvenlur.

IV. El si aliquis ex bis bominilms qui ab eorum

uliquo attraclus cst, et in sua porlione coilocalus ,

loeum rcliquerit, loeus lainen qui reliclus cst, a

domiuio iliius qui eum prins tencbal non rcccdat.

V. Quod si ilU propler lenitatcm ei mansueludinem

comiiis sui eidem comili honoris el obsequii gralia

quidpiam de riebussuis cxbibucrint, nan hoc eis pro

tributo vel censu aliquo computelur, aut comcs ille

vcl successores ejus boe. iu consucturiiucin praesu-

inant, neque eos sibi vcl bominibus suis aut inansio-

nalicos pararc, aut vcredos dare, aul ullum ccnsiim

vcl tribulum aut obsequium , praeter id qnod jain

CCLESIASTICA. iOii

A superius comprebensum cst
,

prxstarc co.sat. Sed
lieeat lam islis Ilispanis

,
qui prcesenli tempore in

praidiclis locis resident , qnam liis qui adbuc ad
nosiram fidem de iniquorum polestale fugiendo

confluxerint, cl in desertis atque in incullis locis

pcr noslram vel comitis nostri licenliam consedcntes

:i'ililieia fecerint, et agros incoluerinl, juxla supra-

diclum mcdum sub nostra defensionc atquc protc-

ctione in libertate residere , ct nobis ea qux su-

pcrius diximus , tam cum eomite suo quam cum
missis ejus, pro temporiim opportunitale alacriter

alque Gdclitcr exhibcre.

VI. Noverint lamen iidem Hispani silii liccnliam

r. nobis esse eoncessrim ut se in vassaticum corni-

tibiis noslris morc soliio commendcnt. El si bene-
" ficium aliquod quisquam eorum ab co cui se coni-

mendavit, fucrit consccutus, sciat se <!e illo lale

obsequium seniori suo cxhibere debcrc qualc no-

sirates liomincs dc simili beneficio senioribus suis

exbibere solent.

VII. Idcirco has noslrx auctoritalis liitcras eis

dare decrevimus, pcr quas decernimus niquc jube-

mus ul ha;c nostne libcralilalis ct mansueludinis

constiluiio erga illos tenorc perpetuo ab omnibtis

fidelibus sanetae Dei Ecclcsia? el nostris inviolabiiiler

conservclur. Cujus conslitulionis in unaquaquc ci-

vitate tibi praedicli Hispani habitare noscunlur , ires

descriidiones cssc volumus : unara quam episcopus

ipsius civitalis habeat, et allcram quam eonies , ct

tcrtiam ipsi Hispani qui in codem loeo conversanlur.
J Exemplar vero carum in arehivo palatii nostri ccn-

suiiinis rcponendum , ut ex illius inspectione , si

quando v nt ficri solet, aut ipsi se rcclamaverint

,

aut comcs vel quislibet alier contra cos causam ha--

buerit, definitio litis ficri possil.

llanc quippc conslitulioucm, ui pcr diuturna lcm-

pora a fidelihus sanct.T: Dci Eeclesix et nostris ct

verius crcdatur et diligculius conservclur, manu
propria subscripsimus, el amiiiii noslri impres:ione.

signari jussimus.

Signum domni Ludovici , serenissimi impcra-

loris.

Durandus diaconus ad vicem Helisacliar rcco-

gnovit.

-... Datam Kalcndas Januarias , anno, Cbrislo propi-

tio [815J, primo impcrii domni Ludovici pii^simi

Augusii, indictione 7. Actuni Aquisgraei palatin

regio in Dci nominc fclicitcr. Amcn.

XXVI.

1'HO «ONASTrr.lO HICIACr.NSl.

(Aiuio 815.)

[Apud Balnz., Cupit. , pag. iiili», ex cbartularitt

monastcrii Miciacensis. ]

Iu nomine Domini Dei ei Salvatoris nosiri .Tesu

Christi, Ludovicus , divina ordinaiile providentia,

imperator Augustus onmihus episcopis, abbatihus,

ducibus, comitibiis vel virc.loniiiiis, vicariis, ceute-

nariis, tclonariis, aclionariis , cl omnibus rempu-

iOIS LUDOViCl 1 COGNOMENTO I>» fOIC

Micain procurantibus, prasentibus scilkel et futu- A Notum sit quia nos, deprecante Bernardo Vicu
ris. Notum sit quia Dulrcsindus abbas c\ monaste-

rio sancti Haximini Miciacensis et omnis ejus con-

gregalio petierunl celsitudinem nostram utlicentiam

habercnt.adcorum supplendas neccssitates, tres na-

\es per Ligerim, Caruin, Vincenara, Sartam, Me-

nensis ccclesiic episcopo
, qu;c est conslrucla i:

honore sancti Mauricii, pro mercedis nostne auj;

nicnto, seu pro ulilitate fratrum ibidem Domino fa

riiulantium, ci concessimus naves quinque per di-

versa flumina, llhodanum scilicet et Segonnam, ad
duanam, Taunucum seu Liduin, Hilarium, sive per sua negotia deferenda. Unde vobis prajcipimus atque

mandaraus ut neque vos neque juniores veslri u!-

ium leloneum aut ripaticum seu portaticum, vel

etiam cespilatieum
, nec ccenaticum vel salutati-

cum
, nec ullas redbibiiiones ab codem pradklo

numero navium exigere vel cxactare prxsumatis ,

quatenus per hanc nostrx prseceptionis auctorita-

tem, ut prxdiximus, ob utilitalem fralrum ibidem
Dco servientium libcrius securiusquc negotia sua

CXtera flumina pro quibuslibet prxfali monastcrii

iiecessitatibus discurrunt, necnon et de carris, sau-

uiariis, navigiis, seu de onmi commercio, undecunque

fiscus leloncum exigere poterat. Cujus precibus ob

amorem Dei et veiierationem ipsius sancti anouere

et hoc nostneauctoritatispr.-cceptuui firmilalis gra-

tia erga ipsum monasterium pro mercedis noslrx

augmento, siciilpetierunt, concessimus. Idcirco hoc

prxceptum nostrum lieri jussimus, per quod jube- B vestro simul fulti auxilio et muniminc peragere va

leant. Et ut baec auctorilas verius cerliusque cre-

datur, de annulo nostro subter jussimus signari.

Signum Ludovki scrcnissimi Augusti.

lbbo ad vicem Helisacliar recogno\i.

Dala tv Idus Junii, anno secundo, Cluislo propi-

tio, imperii domni Ludovici sercnissimi Augusli, in-

dictione 8. Aclum Aquisgnni palatio rcgio in Dei

noniiiie felicitcr Amen

mus atque praecipimus ut nemo fidelium nostrorum,

ncc quislibct cxactor judiciarix potestatis, de carris,

vel sagmariis, scu navigiis. vcl de quolibet commer-

cio, undccunque videlket fiscus leloneura exigere

potesl, nullum teloneum accipere vcl cxigere pra>

suniat. Naves vero tres, qurc sive per flumen Li-

geris, sive per cxtera Uuuuiia ob utililatem et nc-

cessitatem ipsius monasterii discurrunt , ad quas-

cunque civitates, castella, aut portus, vel cxtera

loca acccssum babuerint, nullus cx eis aut homini-

busqui eas proevideut ulluin teloneum aut ripaticum,

aut ponlaticura , aut portaticum, aut salulaticum,

aut cespitalicum, aut cccnalicum . aut laudalicum,

aul travicticum, autpulvcraticum, aut ullura occur-

sum, vel ullum ccnsiim , aut ullam redhibitioncra u

accipere vel exigere audcat ; sed licitum sit, absque

alicujus illicila contrarielatc vel delentione, per

hanc nostram auclorilatcm naves tres, el bomines

qui eas prievidere debent, cum iis qua: delerunt, per

univcrsura imperium nostrum libcre ac secure ire

et redire. Et si aliquas moras in quolibct loco fcce-

rint, aut aliquid mcrcati fucrint aut vendiderint,

nihil ab eis prorsus, ut dictum cst, exigatur. Haec

vero auctoritas ut pleniorcm oblineat vigorem , el a

tidclibus nostris certius credalur et diligentius con-

servctur.de annuli nostriimpressionesubter sigillari

jnssimus.

Daltim VI Idus Januarii, anno, Christo propitio,

piimo imperii donini Ludovici screnissimi Augusti,

iihIk (ione 8. Actum Aqiiisgrani palalio regio in Dci

iiiMume felkitcr. Amcn.

XWH.
PB.0 ECCLESIA VIEN^ENS!

{Anno 815.)

|Apud It.ihi/'.
, cx chartulario ecclesia? Viennensis.]

In nomiue Domini Dei et Saivatoris noslri Jesu

Christi , Ludovicus, divina ordinante providentia,

imperalor Augustus, omnibus episcopis, abbatibus,

ducibus, comilibus , vicariis. ceutenariis , actiona-

riis, teloneariis, seu omnibus rem publicanrprocu-

rautibus

XXVIII.

PRO IMMfMTAlL COENOBll CARROFEXSIS.

(Anno 8lb.)

[Apud D. Bouquet., Rccucil des hist., tom. VI, pag.

474, cx Beslio in probat. ad Hisl. com. Pictuv.,

pag. 164.]

In nomine Domini Dei cl Salvatoris noslri Jesu

Christi,Ludovicus, divina ordinauteprovideiilia.ira-

pcrator Augustus.

Si erga loca divinis cullibus inancipata propler

araorcm Dei, ejusque in eisdera locis sibi famulau-

libus beneficia opportuna largimur, praemium nobis

apud Deura aeternx remunerationis rependi non dif-

fidimus. Noverit interea sagacita« seu utiiitas om-

nium fidelium nostrorum, tam piaesentium quam et

fulurorum, quia vir venerabilis * Justus abbas ex

monasterio Carrofensi, quod est construclum in Iio-

nore Domioi et Salvatoris uostri Jcsu Christi, situm

in pago Pictaviensi prope lluvium Karentone, obtulit

obtulibus nostris auctoritatcm imraunitatis domni

et genitoris nostri Caroli beata; memorise piissimi

Augusti, iu qua eral inserlum quod ipsum monaste-

rium Rotgerius quondam comes in suo xdiflcavit

proprio, et cum omnibus rebus et ornamentis ecclc-

six, seu el cum omnibus appendiciis el adjaccnliis

suis, eidem gcnitori nostro per chartulam delegave-

rit donalionis : ct quod ad ejus petitionem ob in-

uuieludinem judiciarix polestatis sub sua devolionc

cl immunitatis tuilione consisterc fecerat. Pro fir-

mitatis namque studio dcprccatus cst praodictus

Justus abbas, et omnis congrcgatio ibidem Deo scr-

• Hic est Justus abb.i

cnpavit.

viens, ut patcrnum morem sequentes, luijusuiodi

cui Claudius Taurinensis episcopus suitm in Mattlircum Commenlaiiuni nun-

1017 DIPLOMATA ECCLESIASTICA t;)i»

nostne immunilatis prxcepiuni circa ipsum mona- A Christi, Ludovicus, divina ordinante providenlia im-
Etcrium fieri censereinus. (Juorum pelilioni libentcr perator Augustus.

assensuin prxbuimus cl nostrx aactoritatis prxce-

plum erga ipsum monasterium iuimuiiilalis atque

tuitionis gratia pro divini cultus ainore el aninue

nostrx remcdio ficri decrevimus ; per quod prxci-

pimus atque jiibemns nt nulliis judex publicus, nec

quislibet ex judiciaria polestate, aut ullus ex lideli-

bus nostris , lam prxsentibus quam et fuluris, in

ecclesias aut loca vel agros , seu reliquas possessio-

nes, quas moderno lempore iu quibuslibet pagis et

terriloriis infra ditionem impeiii nostii jusle ac le-

galiler possidet, vel ea qu:e deinceps in jure ipsius

saneti loci aul per nos aut per alios voluerit divina

pietas augeri, ad causas audiendas, vcl freda aut

Cuni petitionibus servorum Dci justis et ralioua-

bilibus divini cultus amore favenms, superni mmie-
ris donum nobis a Doniino impertiri credimus. lgi-

tur nolum sit omnibus fidelibus sanclx Dei Ecclesix

ac nostris
, pixsentibus scilicet et fuluris , quia

Hauto abba ex « mouaslerio sanctorum apostolorum

Petri et Pauli, quod esl situm in silva qux vocalur

Dervo , ubi (iuvius Alsmantia ingreditur io Vigera,

in pago Pertense , ostendit nobis iminunitatem avi

nostri Pippini regis , in qua erat inserlura qualiter

ipse et antecessores ejus , reges videlicet Franco-

rum, ipsuin monasterium semper sub plenissiraa

defensione et iinmuuitatis tuitione uabuissent. Ob
trtbuta exigenda, aut mansiones vel paratas facien- B firmitaiem tamen rei postulavii nobis prxdiclus

das, aut fidejussores toliendos, aut honiiucs ipsius

nionasterii, tam ingenuos quam et servos, supcr ler-

ram ipsius commanentes distringcndos, nec ullas

redhibiiiones aul illicitas occasioncs requireudas,

noslris nec futuiis temporibus ingredi audeat, nec ca

qux supra memorata sunt, penilus exigerc prxsu-

mat. Quidquid ctiam de prxfalis rebus mouasterii

fiscus exigere poterat, in intcgrum pro xlerna retri

butione eidem concedinius monaslerio ; scilicet ul

perennibus temporibus in alimoniam pauperum et

stipendia monacborum ibidem Deo famulantium pro-

ficial in atigmcntum. Et quando quidem divina vo-

catione supradictus abbas , vcl successores ejus de

hac luce migravcrint, quandiu ipsi monacbi interse

Ilauto, ut eamdeiu auclorilalem ob amorein Dci

reverentiam ipsius sancii loci , noslia confirmara-

mus auctoritale. Cujus peliiioni libenler acquievi-

mus et boc prxcepmm auctontatis nostrx circa

ipsum sanctum locum (ieri decrevimus, pcr quod
jubemusatquc prxcipimus ut nemo fidelium uoslro-

riim, vcl quislibet cx judiciaria potestate in eccle-

sias aut loca vel agros . seu reliquas possessiones

prxdicti monasterii . quas moderno tempore jusle et

rationabiliter possidct, vel ea qux deinceps in jus

ipsius monasterii voluerit divina pietas atigeri, ad

causas audiendas, vel freda exigenda, aut niaiisio-

nes vel paralas facieudas, aut fidejussores tollendos,

aut bomines ejusdem monasterii injuste distringen-

tales invcnire poterunt qui ipsam congregationem C dos, nee ullas redbibitiones aul illicitas occasiones

sccundum regulam sancti Bcnedicti regere valeant,

per hanc nostram auctorilatem et consensum licen-

tiam eligendi abbates concedimus ; ipialenus ipsis

monachis qui ibidem Deo famulari videntur , cum
rebus vel hominibus eidem monasterio aspic.ieniibus

vel pertinenlibus , sub tuitionis vel immuniialis no-

slrx defensione , reraota totius iniqux potestatis in-

quietudine , quieto ordine possidere et pro incolumi-

lale nostrx conjugis et prolis, seu etiam totius im

perii a Deo nobis coliali et kjus cleiiieniissima mi-

serationc perpeluo conservandi, Dei per immensam
clemeuiiam jugiler exorarc delectet. Hane igitur

auctoritalem , ut pleniorem in Deo obtincrc valeat

vigorem, et a Ddelibus sanctx Ecelesix et a nostris

roboretur , et verius crcdalur, et diligeniius con

servetur, manu propria. subterfirmavimus , et annuli

nostri impressione signari jussinius.

Signum Ludovici sercnissimi imperaioris

Heiisachar recognovi,

Data ii Idus Febr., anno, Chrislo propilio, II im-

perii domini nostri, iiidiciione 8. Acium Aquisgrani

palatio regio in Dci nomine fclieitcr. Amen.

XXIX
PRO MONASTERIO HERVENSI.

(Anno 815.)

[Apud D. Bouquct, ibul., pag. 17(>, cx chartulario

luijus monasterii.]

In nomine Domini Dei et Saivatoris nostii Jesu

» Vulgo Sloutkr-cn-Der , iii dioeccst Calalaunensi

D

requirendas , nostris et lutuiis temporibus ingredi

audcat, vel ea qux supra memorata sunt
, penitus

exigere prxsumat. Sed liceal memorato abbali suis-

que successoribus res i>ra;dicti monastcrii sub im-

muniiaiis nosirx defensione quieto ordine possidere.

Et quidquid exinde jus fisci exigere poleral , lotum

nos pro xterna remuneratione prxfato monastcrio

concedimus, ut in aiimonia pauperum et stipendia

servorum ibidem Deo famulantium proficiat peren-

nibus teinporibus in augmenlum , quatenus ipsos

scrvos Dci qui ibidem Deo famulantur, pro nobis

et conmge proleque nostra, ct pro slabilitate totius

iiuperii a Deo nobis collaii vel conservandi, jugiter

Domini miseiicordiam exorare deleeiet. Et ut hxc
auctoritas , Domino protegente, valeat inconvulsa

manere, manu propria sublerfirmavimus, el annuli

nostri impressione signari jussimus

Signum Ludovici piissimi liuperatoris.

Durandus diaconus ad vicem Helisachar reco-

gnovit.

Data ii Kal. Martii.anno, Cbristo propitio, II im-

perii domni Ludovici piissimi Augusti, indictionc

8. Acium Aquisgrani palatio rcgio iu Dei nomine

feliciter. Amen
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XXX.

PBO MONASTKIUO CORZIENSl.

(4mw8i5.)

|
\|hi<J 1). Calmet., llist. Lothar., pag. 208.]

In nomine Doinini Dei ac Salvatoris nostri Jesu

Chrisli. Amen. Ludovicus, divina ordinante clemen-

tia,imperalor Auguslus.

Cum jusium esse conslat ut regalis alque impe-

rialis poleslas liis aliquod munus impertiat quorum
nrcessitas hoc postulare comprobetur; cumque non
ininiis ;v(juiiaiis onlo vidciur exigerc ul liis eadcm
polentia libcrius aurem accommodet, eteorum pe-

titioncs ad effectum perducat, quorum flideli famu-

laiu manifesta devotionis obsequia demonslrantur

:

idcirco notum fieri volumus omnium fidelinm no- n
siroruni tain prxsenlium quam fulurorum sagacilati,

qualiler siiggerente atque pelenle Madephrido fideli

nostro, res quasdam Thcodcmarus proprietatis suas,

quae sunl iu pago Scarponensi, in fine Thcodalciaga,

ct in fine Srammusc, el iu line Helimninciaga, et in

fme Audomaga, el in fineAbsoIomaga, et in fine Mu-

nalabuvicuse, et in finc Halaricnnise, et in line Cun-

hoiomaga, et in finc Dodomaga, ei in fine Bedeo-

nccuse, et iu fine Banomaga , id est, tam mansis,

casis, casulis , cum omnibus axlificiis desuper posi-

tis, campis, pratis, vincis, silvis, cultis et iucultis,

aq ris aquarumvo dccursibus
, quidquid ab hac die

Ilertmannus visus fuit habere, el polestatera liabuit,

totum et ad integruin ad parleni sancti Slepbani vel

sancti Petri, vel sancti Gorgonii vel ad ipsura mona- r
stcrium Gorzise condonavit ad tempus Optario ab-

bali, et accepit in prccariam in pago Scarponensi,

e.t in fineBanomaga, vel in ipsa villa Banonocurte,
sicul el ipsa pvccaria docet, lotum et ad iutegrum.

Pestea venii Magulfus episcopus atque abbas deipso
monasterio, ct voluit ipsani precariam cessare.

TuncHartmannus comes ad nostramaccessit clemen-
tiam, dcprccans ut ipsara precariam quam a supra

A ad festivilatcm ipsius hcali mariyris Gorgonii, quod

cstv Idus Scplcmbris, solidos quiuque denarios , aut

quaiitiim de cera pretio lanto comparala palefaciat.

Quod si de ipso censu negligens aul tar^lus e\stiteiit,

emendalo neglecto, qund lenet leneat. Post disces-

suui vero suuui, quando sic Deus voluerit, ipsoe n-s

bene actse ac meliorata? absquc ulla contradii tionc,

veljudicis assignationc, adjam futuruiq monastc-

riuoi redeant. l|oc \ero, auctoritas clomenlix no-

straa ut immobilis et inconvulsa pcrmaucat, manu
nostra subterfirmavinius, et bullas nosira imprcs-

sinne signari jussimus.

Signum Ludovicj serenissinvi rcgis.

Ego Durandus diaconus ad vicem Helisaehar rc-

cognovi.

B p.iia x Kal. Aprilis, anno ab incarnatione Domini

815, indict. 8, epacta 7 eoncurrentc , anno vero 2

regni Ludovici imperatoris. Actum Aquisgrani pa-

latio regio iu Dei noniiue feliciter. Ameii.

XXXI.

I>RO MONASTF.niO MUANENSI.

{Anno 815.)

{Iloc et nmnulla alia Ludovici Pii diplomata quar
ad monasteriumAnianense spectant vide mterOpera
sancti Benedicti Anianensis.)

XXXII.

rno vivakicnsi ecclesu.

{Anno 815.)

[Apud D. Bouquet., t6trf., ex J. Columbl Derebusgesr
lis episc. Vivar., lib. n, n. 50.]

ln nomine DominietSalvatorisnostriJesu Christi,

LuduviciiSjdivina ordinante providenlia », iinperator

Augustus.

Si sacerdotum ac servorum Deijustis pctitionibus

acquiescimus, hoc nnbis sane ad aHernam bcaiitu-

dinem provenire confidimus. Ideireo comperiat om-
iiiuni fidelium nostrorum, praesentium scilicet cl

futurorum industria, quia vir venerabilis Thonias,

memorato abbale Optario acceperat, per nostrarn episcopus Albensium seu Yivaricnsium, vcniens ad

mandeburdam et licentiam diebus vitne surc, sicut

inter eos convenerat, habere poluisscl : cujus peti-

lionibiis domus Dei utiliiaiem considerantes, capto

fidelium nostrorum consilio , annuimus; ct ideo
lianc nostrae auctoriiatis largilioncm pradiclo fideli

nos, deprecatus csl celsitudinem nostram ul pro

nostrae mercedis angmcntn praedictam sedem, cum
fratribus ibidem Domino servientibus, sub nostra

defensione cl imraunitale reciperemus : cujus peti-

tioni assensum pracbentes, per ndstrae auctoriiaiis

nosiro Hartmanno, expetitione Madefridi fidelis. no- D praeceptum confirmare sluduimus. Praecipientes er-

slri ac caetcrorum fieri decreviinus, per quam sta- go jubemus ut nullusjudcx publicus, nequc quislibet

tuimus atque sanximus ut ressuperius scriplas, quas cx judiciaria potestate scn aliquis ex fidelibus sanctae

tam ipse Hartmannus ad ipsam casam Dei dedit,

quam eiiam illas quas in precariam accepil, per lioc

majestatis nostra prxceptum , scu per diciam con-
ventionem, diebus vitaa su;e secure possideal; ct

nulliis cxinde pontilicum in quibuslibel rebus vel

corporibus aliquid miimendi jus liabeat ; sed quid-

quid ibidem accresccrc, immeliorare vel attrabcre

volueril, ac si liberos proprios ex vebus memoratis
haberet, eofieri decerncre salagat; ila tamen ut

per singulos annorum rccursus persolvat in censum,

Dei Ecclesiae ae nostris, in ecclesias, aul loca, vel

agros, seu reliquas possessiones, quas modcrno

lemporc juste et rationabiliter possidere videtur in

quibuslibel pagis et teuitoriis, vel quidquid ctiam

deinceps propter divinum amorcm ibidem collatum

fueiit, adcausas audiendas, vel freda exigcnda aut

mansiones. aut paratas faciendas, aut fidejussores

tollendos, aul homines ipsitisccclesi;e, lam ingcnuos

quam servos, injuste distringendos, sivc ullas rcd-

hibitioncs vcl illicitas occasiones reqtiirendas, ullo

Male in cditis, divinee ordinatione provideiitia:.
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iiin|uatii teinpniv ingredi audc.it, vcl ea quae suni A
snpra mcmorala exaclare pncsumat, sed liceat ser-

vis Domini ibidcm consistcnlibus sub nostra defcn-

sione ci iinmunitaiis luilioneperpetuo temporequiele

residero, cl pro nobis nc conjuge proleque nostra,

scu pro slabilitatc totins imperii nostri a Domiuo

nobis collati, ct cjiis clementissima miseralione ju-

gitcr conservaudi Domini misericonliam exorare.

Et ut haec auclorilas verius cerliusque credalur,

maiiu propria subscripsimus et annuli noslri im-

pressione signari jussimus.

Sigmim domni Ludovici serenissinii imperatoris.

Datiim xvii Kal. Julii, anno 11 imperii doiuni

Ludovici Augusti, indict. 8. Actum Aquisgrani na-

latio regio inDei nominc feliciter. Amcn.

XXXIil. B

PEO HOINASTCRIO SANCTI MAXE\IiI.

(Anno 81S.)

fAnudD. Bouquet. ibid., p. 480, ex vcteri cbartu-
Iario hujus roonaslerii.]

ln nomiue Doinini Dci et Salvatotis nostii Jesu

Christi, Ludovicus divina ordinaute clementia iippe-

rator Augusius.

Si crga loea divinis cultihns mancipata, proptcr

aumrcui Dci ejusque in cisdein sibi fainulantcs, be->

nelicia oppoituna largimur, prsemium i obis apud

Dominum aeternae remuneralionis rcpeudi non difii-

dinuis, idcirco noverit omniurn fidelium nostroruni

tam pr.tsentiura quam ftiturorum salertia, quia nos

Tetberlum venerabilcm abbatem ex monasterio r
8. Maxentii confessoris, ubi ipse sanctns corpore

requiescit, quod est situm in pago Pidaviensi, una

cum congregatione ibidem Dco famulaiite.cum om-

inbus rchus ct hominibus, quaa modeino lempore

ipsa congregatio habcrc videtur, suh nostra susce-

piiuus dcfensione et immunitatis tuitione. Quaprop-

ler et pei hoe nostre auctoi Uatis pracccpluiu decer-

niinus atque jubemus ut millus judex publicus, et

quilibet cx judiciaria polcslaieinecclesias, autloea,

vel agros, scu rcliquas possessiones inemorati mo-

nasterii, quas muderno temporo infra ditionem im-

pcrii nostii justo et ratioual.iliicr possidel, et quae

deiuceps iu jure ipsius monaslerii voluerit divina

piclas augeri, ad causas audicndas ct frcda aut tri-

huta exigenda, aul mansiones et paraias faciendas, j)

aul tidcjussorcs lollendos, aut homines cjusdem mo-

nastcrii, lam ingenuos quani seivos, super lerrain

ipsius coimnanenlcs distringendos, nec vllas redhi-

biiiones aut illicitas occasiones requireudas, nostris

et futuris teniporibus ingredi audeal, cl ea quac su-

pra meinorala sunt, penitus exigere praesumat. Sed

liceat memorato abbaii Tetberto suisquc successori-

hus respraedicli moaaslerii sub immunitatis nostr.c

defensioue quielo oidine possidere. Et quidquid

inde fiscus sperarc polueril, loluin nos pro aeiorna

rcmuncrationc praefalo inonasterio coocedirous, ut

ii; alimouia pauperuro et slipciulia roonaeboruni

ifiidcm Poniino famulaulium proficiat percnnibus

i:i augrr.entis. Et quandoquidem divina vocatione
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supradiclusabbas dehac lucc migravcrit, quandiu

ipsi monachi inter se lalcs invenirc potuerinl, qui

secundum sanctum ordinem et regularem norinani

rcgcrc valuerint, pcr noslram permissionein et con-

scnsiini licentiameligcndi dalieant abbatcm : quate-

nusservosDei, quiibidem Domino famulantur, pro

nobis et conjuge prolcque nostra, atque slaliilitate

totius imperii nostri nobis a Domino collati atqne

conservandi, jugiter Dominum exorare dclectet. H.cc

vero auctoriuis immunitatis nostrae, ut perdiulurna

lempora inviolabilem atquc inconvulsam obtineat

firniiiatcm , et ut a Qdelibus sanctac Dei Ecelesiae

ei nostris verius ccrliusque credatur et diligcntius

conscrvelur, roanu propria subler eani lirmavinuis,

ct anniili noslri impressione signari jiissimus.

Sigimni Ludovici iuiperaloris.

Dala xiv kal. Julii, aiiuo II, Clirislo propitio, im-

perii donini Ludovici serenissimt imp., indict. 8.

Actum Aquisgrani paialio regio in Dei noinine feli-

i;iter. Amen.

XXXIV.

rno komsteriq FAnrt^si.

(Aiiiio 81S.)

[Apud Chesnium, Script. Rcrum Francic, toro. III,

p. 654.]

Ludovicus divina ordinante providentia irnporator

Augustus.

Iniperialem cclsitudinem decet prauleecssoruiii

suoruni faeta non solum inviolabiliter conservare

,

sed ctiaui censorae suae auctoritate alacriter eonlir-

uiare. Periude noverit sagacitas seu induslria om-

nium fidclium noslroriiin , lam praesentium qnam ct

fulurorum, quia vir venerabilis Benedictus abbas ex

inonasteiio Aculiano sito in territorio Sabinensi , ct

eonstiucto in lionorc sanclae Dei genitricis sempcr-

quc viiginis Marice, oUtulit obtutibus nostris quas-

dam auotoritales confirmalionis Doinini genitoris

noslri hon e memoriae Caroli sercnissiini Augusti, in

quibus continebatur insertum qualiter idem mona-

stcrium sub tali privilegio consistere fecerat , sicut

crelcra monasteria quae iu Francia sub sancti Benc-

dicli Patris norma consistunt. Scilicet nt nullus

cpiscopus de thesauris ipsius rooiiasierii aut rebus

aliquid auferre, nec sub aliquo tributo ponere , aut

aliquem censura exinde exigerc aut exactare prsesu-

merct. Vcl qualilcr Hildeprandus dux gauldura qui

nuncnpatur Tancies, ct cuitein quae vocalur Vallan-

lis, cum omni integrilate ct appendiciis suis, pcr sua

prapccpta confirmavit, ct curtem Tacianum, niona-

stcrium sancti Marci cvangclisla; quod cst situm

juxta muros Spoletanae rivitatis, quod ipse domuus

ct genilor noster ad idcm monasiciiiiiii per suiiin

confirmavit prxceptum : ct monasterium sancti Sal-

vatoris, sitiim non procul ab eadeni civitate Spole-

tana ; et monasterium puellarum ,
quod voeaiur

Sancti Gcorgii , sub muro civitali» Kcatinac; et cc-

clesiam Sancti Michaclis archangcli posilam super

fluvium Mcllinum, juxla ipsam civitaiem Ilcatinam,

ciim ouini inlegriiate sua. El in terrilorio i iimano
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Sancii Silveslri, vel Sanclx Harinx, cuni onini in- A vetur, niorc noslro ea;n subscribere , et Jc hini.i

tegiitau-, vel quidquid ex largitale regura regina- nostra jussimus sigiUari.

ruinque
,
pontiflcum , ducum , castaldorum , vcl cx

collatis populi , vi'l cxtcrorum fidelium , eidem mo-

nasterio legaliter conflrnialum fuerat, suis auctori-

talibus confirinarel. Sed et pro rei totius firmitate

postulavit nos prxdictus abbas ejusque congregatio,

ti t niorem paternmn sequentes nostram etiam aucto-

ritatcm super boc negotio fieri censeremus. Quorum

petitionibus ob anima; noslra: emolumeillum , el

xternx relribulionis fruclum , libenter assensum

prxbuimus, el boc nostrx auctoritatis prxeeplum

inspccta auctoritate paterna fieri placuit , per quod

decrcvimus alque staluimus ut nullus episcopus de

supcrius memoralis locis, aut dc cxteris monasle-

riis, aut cellulis, xenodocbiis, ecclesiis, curtibus,

villis, piscationibus cnm piscatoribus suis, scrvis,

ancillis, libellariis, cbartulatis, olfertis, gualdis,

molendinis, vel de omnibus eidem monasterio jure

suljectis, vel quidquid ex munificentia regum, re-

ginarum, aut ex confirmatione pontificum, ducum,

castaldorum , nec non e\ collatis populi aut cxtero-

rum fideUum liberalilate, vel eliam ex monachis qui

in eodem monasterio suas animas salvare cupientes

iiilraveruut, et eis laiti cx donatione regum regina-

rumquc
, ponlificum, ducuin, quam et hxredilale

parenlura, vcl de quolibel altractu advenerunt, et

ibidem percbarlulas delegaverunl , vel undecunque

ad cos lam per venditioncs, accessiones, commuta-

liones possessioncsque , cidem monasterio , sicul

Durandus diacbnus ad viccra Helisachar reco-

gnovi.

Datum ii Non. Angusti aUno, Cbristo propitio, 11

inipcrii nostri, indiclione 8. Actuiu Franconofurd

paiatio regio Uei nomine felicilec.

XXXV.
PRO HONASTEKIO l>U MI.OLENSI.

(Anno 815.)

[Florcz, Espaha Sarjrada, lom XLIII, tracl. 81, de
Ecclcs. Gerund.]

Iu noniiuc Duuiini Dci et Salvatoris noslri Jcsu

Cliristi,Ludovicus, divina ordinanleprovidenlia, im-

porator Auguslus.

B Si crga loca divinis cultilius mancipata propter

amorem Dei ejusquc in iisdeui locis sibi famnlantes

beneficia opportuna largimur, prxmium nobis apud

Dominum xternx remimeralioiiis repemii non dilD-

dimus. Idcirco notum lieri rolumus omnium Gdelium

nostrorum prxsentium scilicet et futurorum magni-

ludini, qualitcr vir illuster Rampo comes nostram

adiit serenilatem, suggerens mansuetudini nostra; co

quod quidam vir religiostis nomiiie Bonitus quemdam
locum crcmum quod dicilur Baniolas, quod est situm

in pago Bisuduueusi ubi ecclesia anliquitus fundata

fucrat per licentiam Odilonis quondam coraitis, ac-

cepisset, ct ibidem proprio sudore laborasset, ubi cc-

clesiam in honore sancti Stephani protomartyris con-

slruxit, et habilationes monacborum et receptarula

dictum est, veuit, et moderno tempore juste et C pauperum xdiiicavit , ct monacbos qui sub norma

legaiiter possidere noscitur, vel quod deinceps Do-

mino largienle ibidcm collatum fuerit, nullus fidelium

nostrorum , prscsentium scilicet et futurorum , me-

moralo abbati cjusque congregalioni , aut suis suc

cessoriLms inquiclare, aut calumniam gcnerare, ant

aliquam injustam repctilionein facere tentet. Sed

sicut a genitore nostro confirmalum esse dignoscitur,

el a fidelibus sancte Dei Ecclcsiae diversis rclius

idem locus ditatus esse constal, ita omni tempore

absque alicujus prajudicio aut infestatione vel demi-

noralione consistat : et pcr boc nostrx confirmatio-

uis pra;ccptum jurc perpetuo tencat, ct sub nostro

privilegio alque inundiburilo consislat, ct sub dcfen-

sione nostia ejns Jem monachi in eodera monasterio

quiete residere valeant , et pro nobis ct stabilitate

lotius iuiperii nosiri Dominum exorarc. Concessimus

etiam eis ut quidquid cx copulalione servorum insius

roonastcrii c.um liberis femints secundum legem Lon-

gobardonim ad publicum conlingere polerat in elec-

mosyna nostra, per boc nostrum confirmetur pran-

teptum. Et quandoquidem divina vocatione pranli-

ctus vcl succcssorcs cjus de hac vita migraverint

,

quandiu ipsi raonachi intcr se lalcra invenirc potue-

lint , i[m cos secundtim regulam sancli Bcnedicti

regere valcat, licentiam babcant eligendi abbatem

Et ut h«c auctoritas confirmationts nostr.e ab onmi-

bus melius et verius crciiatur ct diligcnlius conser-

religionis perpetuo ibi degerenl constituit. Sed cum
idem abbas divina jussione a sxculo migravit, eli-

gcntibus lpsis monacbis , et conscnlicnte venerabili

viro Nibridio archiepiscopo, Mercoralem virum ve-

nerabilem in codem monasterio abbatem coustitue-

runt, quem in noslra pra;scntia adducens in manibus

nosiris eum commcndavit , postulans idem Uampo
comes clementiam nostram, ut eum cum prajdicto

moiiaslerio et monachis ibi degentibus una cum
rebus, qua' tani ipsi ex eremo traxcrant vcl cx ad-

prisione acceperunt, quam et de donatione comiium

vel de quolibel legali attractu prxsenti tempore

juste et rationabililer possidere videntur, sub mun-

doburdo et defensione atquc immunitatis tuilione

constitueremus : cujus precibus libenter acquievi-

mus, et ita in omnibus concessimus atque per hoc

prxceptum nostrum confirmavimus : quapropler

prxcipientes jubemus ut memoratus Mercoralisabbas

cum monachis sibi ad regendum commissis sive cum

rebus ad idem monasterium legaliter aspicientibus

sub hostro consistat niundoburdo et immunitatis dc-

fcnsione, ut nullus quilibet ex judiciaria poleslate

in ecclesias aut loca vel agros seu reliquas posscs-

sioncs meniorati monastcrii, quas modcrno lempore

infra ditionem impcrii nostri juste et lcgaliter pos-

sidet, vel qux deinceps in juie ipsius sancliloci vo-

hicrit divma pietas augcri , ad causas audiendas vel

frcda cxigcnda aut mansiones vel paratas faciendas,
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atu (idejitssores -1011011005 , aul liomines ipsius nio- \ dcrno lempore infra dilioncm inipcrii noslii jusle

nasterii dislringenilos ncc ullas rcdhibiliones aut

illicitas oceasiones requircndas nostris el ftituris

lemporibus ingredi audeai, vel ca quoc supra memo

rata sunt peuitns exigere prxsumal. Sed lieeal nie-

ntorato abbali suisqne successoribus rcs praedicli

ritonaslerii quicto onliiie possidcrc, et quandoquidem

divina vocalioue praedietus alibas vcl decessores ejus

de liae Iuce migraverint quandiu itilcr se tales inve-

nire potiierinl qui ipsam cougregalionem secundum

regulain sancli Benedicti regere vareant , lieentiatn

hahcant cligendi abbates, qualiter inonachos ini de-

gentes pro nobis, eonjtige proleque nostra vel pro

stabilitalc totius imperii nostri jegiler Domini mise-

vicordiam exorarc deleclet. Et ut ba-e auctoritas

et lationahiliier possidet, vel ca quse dcinccps iu

jure ipsius loei voliicrit divina pietas augeri, ad

eausas autliendas, vcl freda, aut tribula exigenda,

\el inansiones, aut paradas faeiendas, aul hdejus-

sores lollendos, aut homines ejusdem monasterii

tam iugenuos quam scrvos, super lerrani ipsius

commanenles, injuste distringeudos, nec ullas red-

hibitiones aui illieitas oceasiones requirendas, aut

ponlaticos cxigendos, aut telouea accipienda, aul

rolatieos, in quibuslibet locis, civitatibus ac foris,

uostris et futuris leinporibus ihgredi audeal, voi ca

qu;e supra memorala stmt pcnitus exigere praesu-

mai; sed liceat memorato abbali suisque succes-

soribus, rcs prxdicti monasterii sub lniinuniiatis

nostris fulurisque teraporibus Domino proiogentc jj
"osira defensione, quielo ordine possidere, et quid-

valeat inconvulsa inanere, de annulo nostro subtus

jussiimis sigitl.ui.

Durandus iliaconus ad vicctn Fibrugisii abbalis

recognovi.

Data lerlialdusScptembris, anno,Cliristopropilio,

nono imperii domini Ludovici piissimi Augusti, iu-

dietionc prima. Acttim Attiniaco palatio regis in Dei

nomine felicilcr. Amen. — Exompla de proecepto

domini inipcratoris.

XXXVI.

PIIO MO.NASTERIO FONTANELLENSI.

(Anno 815.)

IMarlcn., Ampl. Collect., tom. I, pag. 6i, ex ms.
Fontancllensi.

|

In nomine Dci ct Salvatoris nostri Jesti Christi, C
Ludovicus, divina ordinantc providcntia, imperator

Augustus.

Cuni pelilionibus servorttm Dci juslis et rationa-

bilibus divini cultus amore favemus, snperna nos

gratia ninniri non ililliiliiiiiis. Ideo istnd sit nolum

oiiinilins Ihlelibus iioslris, tani pracsentibus quam

futuris, scu etiam successoribus nostris, fidclibus

sanctae Dci Ecclesi;c, quod vir venerabilis Trasarius

abba e\ monasterio quod vocatur Fontanella, quod

est constructum in honore beatorum aposiolorum

Pctri etPauIi, vel caelerorum sanctonim, detulit ohtu-

tibus nosliis immuiiilalcin donini et genitoris nostri

Caroli bonae memoriae piissirai Augusti, in qua crat

inserlum qualilcr ipsc et antecessores ejus,

quid exin !e Qsctts exigere poterit, eliani pro aetema

remuneralione pracdicto nionastcrio concessiinus,

iil in alimonia paiiperum cl stipendia monaelioruni

ibidem Deo famulantium, perpetuis temporibus pro-

ficiat in auginenlis. Quatenus ipsos servos Dei qui

ibidcm famulanlur, pro nolus et conjuge, proleqnc

nostra atqne slabilitate tolius iniperii a Deo nobis

concessi alquc conservandi, jugiler divinam mise-

ricordiam exorare delectet. ICi ut baec auctoritas

nostra [Forte noslris] futurisque lehrporibus, Do-

mino protegente, valeat inconvulsa mancre, inanu

propria subler lirmavimus, et annuli nosiri imprcs-

sionc signari jiissimus.

Signuiu Ludovici sercnissimi impcraloris.

Durandus diaconus ad vicem Hclisachar reco-

gnovi.

Data vn Kal. Novembris, ;mno, Cliristo propilio,

seeundo imperii doniui Ludovici piissimi Augusti,

indictionc nona. Acium Niumaga, palalio regio, in

Dei noiiiiiie (eliciler. Amen.

XXXVII.

PR3 110NASTF.RI0 INSUL/E BARBAR.C.

(AlllW 815.)

[Apud D. Bouquct., Script. Iier. Franc, tom. VI,

pag. 483, ex Haderibus lnsutai-ltarbura:, pag. 45.
j

ln iiomine, ctc.,Ludovicus Dei providenlia a im-

perator Augustus.

Episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus, viccdo-

videlicct Francornm, praefalum monasterium pro- D minis, vicariis, cenlenariis, teloneariis, et oinnibus

pter divinum amorem tranquillitatemque fratrum

ibidem consistcnlium, scmper sub plenissima dc-

fensiouc ae iinmiiiiitatis tuitione habuissent. 01) lir-

mitatem tamen rei postulavit nobis Trasarius abba

tit eamdem aucloritalem ob amorem Dci et reveren-

liam ipsius sancti loci uoslra confirmarcmus aucto-

ritale. Cujus pelilioni libenter acquievimus, et ita in

oninibus concessimus , alque per hoc prxceptum

uostruin confirmavimus. Prxcipientes ergo jubemus
ut nullus judcx publicus, nec quislibct ex judiciaria

poteslatc, aut loca, vel agros, in eccicsias seu reli-

qi.as posscssio;ics memorati monasterii, quod mo-

» Corrigendum divinn ordinsnte providenlia.

rempublicam procuranlibus, pracsentibus sciiicet ct

futuris, notum sit quia Campio abbas ex niouaste-

rio saneti Martini, quoil dxilur insula Barbara, si-

tum supcr lliiineii Sagonx, uon proculab urbcLug-

duni, ct omnisejus coiigrcgatiopetieriinl celsiludinem

nostram ut licenliam liabereut ad eoruni supplen-

das neccssitatcs oinni leinpore tres navcs per Sa-

gonam, Rliodanum et Dubira negotiandi gratia di-

rigere. Quorum petitioncm libcnter suscepimus ct

pro mereedis noslrae augmcnto sieut peticrunt, pcr

lianc nostram atictoritatem.eoneessimiis. Idcirco boc

praeccplum nostrnm eis licri jussimns, pcr quod
,
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cnnclis jubemus 11 1 ubicunquc proedictus rmmerus

navium in noslra miuislcria vel polcstatcs advcnc-

rii, niilliiin lcloneum, ncque, quod vulgo dicitur,

aut cespitalicum aut saluialicum, aut cccnaticum,

aui nllum censum, vel ullani redhibitionem cx ipsis

assumcre praesumatis aut exaclare faciatis; sedli-

ceai easdcm ikitcs omni tempore pcr prxdicla flu-

inina, sicut superius iniulimus, liberc ct absque

ul!;i conlrarietalc discurrere, ct negotia sua pcra-

gere ct ad quascunque civilalcs vel portus acces-

siiiii habucrint, qui easdem naves providere debent,

nullam inquicludinem aut dctentionem ab aliquo

fidelium nostrorum patiantur; «seil per quodcunque

dcprxdiclis Quminibus remigraverint, quietietse-

euri cuin iiisis nav ii>ns ci iis qux deferunt, per prse-

senlem ordinalioncin nostram ire ct rcdire valcant.

Kt si aliquas moras in quolibet locu feccrint, aul

aliquid njercali liicriiii vel vcndiderint, nihil ab eis,

sicut dixinius, requiralur aut cxacletur. Si vcro,

quoil ahsit, accidcnte quolibet casu aut negligenlia

navigalorum, aut vcnto impellente, sicut crcbcrrime

contingere solet, aliqtia c\ prsediclis navibus mer-

seril aui fregerit, aut c;csa ad littus pervenerit,

ncnio cai.i dcslruere, aut ca quaj iulra sunt vastare,

autaliquid vi arripere pra-smnat; nisi forte lii qui

ipsas haves providere dcbent, propria volunlate ali-

quid dare voluerint slieui. Quod si aliier alicubi

faclum fuerii, raagislri locorum illorum qui rcni-

publicam procurarc uoscunlur, absque aliqua dila-

lione legaliter hoc cmendare studeant. ll;ec quippe

auctoritas ut nostris vel liiiuris lemporibus, Domino

prolegente, valeal inc.oncussa maneie, annulo no-

slro subler jnssimus sigitlari.

Dalum iii Idus Novembris ° indiclione 0, anno 5,

Clnisio propitio, imperii domini Ludovici sercnissiini

Augusli. Acluni Aquisgrani in palalio regio in Dei

nomine feliciter.

XXXVIII.

rno MONAsmuo s.incti zenonis vckonensi.

(Anno 815.)

[Uglielli, Itiilia sacra, tom. V, pag. 705.]

In nomine Domini Dei oeterni, ct Salvatoris nOstri

Jesn Cbrisli, Ludovicus, divina ordinanle providcn-

tia, imperntor Auguslus.

Imperialem condccet prjodecessorum suorum pie

facta uon solum inviolabililer eonservarc, sed etiam

ccnsurx su:e auclorilate alacriter confirmarc. Idcir-

co comperiat omnium fidcliuin noslrorum iniluslria,

pra-senliuni scilicet, atque futurorum, quod Rolal-

dus vencrabiiis saucl;c ecclesi-jc Veronensis episco-

pns una cum Austcrberto abbate monasterii S. Zeno-

nis deinlit nobis inlcr castcras auctorilates domini

Cl genitoris nostii Caroli piissimi Aug. vcl priedc-

cessorum nostroiiim reguin
, quoddam prjcccptum

de genitore nosiro conlirmatuin, in quo cxaratiim

reperimus qualiter dileclissiinus gerinanus nosler

» Praelcr usum ci pcrpcram adiliius est annns in-

carnationis 8IH. Nam Ludovicus hoc anno dic un-

decimo Novembris Aquisgrani adessa uon poluil

:

prauerea indiclio non suo loco ponitur
;
poni debe-

GXOMELXTO PII r :"i

^ Pippinus quondam gloriosus rex, una cnni mcmo-
ralo priesulc inonasterii S. Zenonis confessoris Cliri-

sii, quod est constitulum in suburbio prxdictx ci-

vitaiis, Ipropter divinum amorein, ct reverenliain

prxfali palroni rcxdilicasscnt atqnc renovasscnt,

ct quod olim ab infidelibus hominibus exuslum liiis-

sel, el ab oinniiius n-lnis silii olim collatis pene pri-

vaimn ; nam nequc raouaclii ibidem consislere qui-

bant, qiii horas canonicas ct divinas pcrsolverent

laudes, nisi cpiscopus de prxdicta civitale saccrdo-

les illuc mitleret, rion erat, qui ibidem, ut diguuni

erat, divinum celcbrarel officiara : unde illi pro ani-

maruni suarum craolumenio quasdam rcs, quilms

monachi et pauperes Christi subsidia necessaria

futuris temporibus habere quivissent, ad mcmora-

B tura locum delcgare, atque confirraare foreperpe-

tualiicr, ac. permanere. Ita dunlaxat ul quxcunquc

rcs in comilalu Veronensi per singula Ioca, id csl.

in primis monaslcriolum in honore S. Peiri conslru-

ciiuii ,
ijiiinl nunciipatur Mauratica ciim omnibns

appendiliis suis, et decimis : similiter in alio loco

quidem Ostelia in jam dicto coniilatu Voonensi,

seu ecclcsia S. Laurenlii cum omnibus pertinentiis

suis cl decimis. In lertio ioco in codeui comitatu

Veroncnsi ecclesiam videlicel in honorc SS. mar-

tyrum Finni et Husiici conslruclain eum omnibns

pertinentiis suis, atque deciinis, seu el horreum

infra civilatem Ycroham cum areis suis in circuitu,

ali;cque rcs tum iii civitale Verona, quam extra iu

singulis locis ab Ansclmo comite quondam prxfatd

G ccenobio delegatx sunl, seu ct rcs in Kmico, qux

oblaix sunt ab Oniperlo presbytero.... qiiam in aliis

locis raontium, sive planitierum, babcre ac possidcre

dignoscilur. Et in comitatu Vicentino inontis sc.ili-

cei Torcello pago Venetiarum, scu et in comilalu

Tervisiano, ac Tridenlino, Brisciano, Bergomale,

Mantuano, Placentino, etParmensi, Bononicusi, Chi-

macho, necnonel inomnibus locis Tuscix, vcl ubi

aliquid ad iilcni pertinerc supradictum monasleriuni,

vel pcrtinuisse probalur. Sed pro firmitalis gratia

petiii sercnitati noslrsc, ut palcrna auctoritate no-

stris denuo piis oraculis confirmaremus. Scd qnia

pro peccalis nostrisjam diclum monaslerium S. Zc-

nonis exustum denuo atque deletum cst cuiu aiiis

iiominibus, ut monachi ibidem minime habitarcnt.

Cujus petitioni jam dicli prxsulis denegarc noliuiius,

sed ita a nobis, sicul a genilorc noslro factuni esse

declaratur : ita pcr lios imperiales apiccs nostros

concessisse, alque confirmassc omnium fideliuni

nostrorum cognoscat soleiiia. Denique juhcmus,

atquc ileceiiiinius , ut quaniumcunque inemoiaia

ccclesia S. Zenonis per donationcm noslram, vcl ;li-

leeti germani nostri, scu namque ct Rntaldi prxdicli

cpiseopi, cxterorum ftdoiium traditione, vel ipsorum

comparatu, seu quolibet altraclu juste el lcgaliler

habere dignoscitur, aut in anlca bonoruni hominuiri

bat post annuin imperii. Dcniquc si verum est hoc

diploma, corrigenmim anno 2 imperii, vel tertius

anuus repetendus a mcnsc Sepiemlri anni S13.
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ftprcssionc jussimus

Ijrgitalc collalum atque delegatum fuerit; nccnon A ligcnlius observetur, mami propria noslra subler

conflrmavimus, ei annulinostri

sigillari.

Signum doni. Ludovici screniss. imperatoris.

Data xin Kal. Dccemb., anno, Chrislo propitio,

imperii domini LudoVici piissimi Anj- iniiict. 8
Actuni Aquisgrani palatio regis feliciter. Amen.

XXXIX.
1 NtO HONASTEMO l'SU.SIODII NSI.

(Anno 815.)

[Apud D. Bouquct. ibid., rjag. 481, cx arcliivis

ccclcsi;e Alesiensis.
|

In noniinc Domini Dci ct Salvatoris nostri Jesu

Gfaristi,Ludovicus, diviua ordinanie provideiitia, im
perator Augnslus.

Si erga loca divinis cultibus mancipata propier

amorera Dci ejusque m eisdem loeis sibi faniulanlcs,